



BM - Boletim de Medição
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

PROponente / Tomador		Nº Operação	Nº TransfereGOV	APELIDO DO EMPREENDIMENTO	INÍCIO DE OBRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ		1.094091-02	960261/2024/MTUR/C	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/PE.	08/07/25
Nº CTEF	EMPRESA EXECUTORA	CNPJ	REGIME DE EXECUÇÃO		PERÍODO DA MEDIÇÃO
07282025	SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	12.721.217/0001-70	EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL		08/07/2025 a 22/12/2025
					Nº MEDIÇÃO
					1

Realizado Acumulado: 31,70%
#VALOR!

Orçamento Contratado					Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição			Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ					-	31,70	31,70	-	139.532,15	139.532,15
TOTAL:					-	100,00	100,00	-	3.623,38	3.623,38
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES			3.623,38	-	100,00	100,00	-	3.623,38	3.623,38
1.1.	SERVIÇOS PRELIMINARES			3.623,38	-	100,00	100,00	-	3.623,38	3.623,38
1.1.1.	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS			3.012,84	-	100,00	100,00	-	3.012,84	3.012,84
1.1.2.	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			610,54	-	100,00	100,00	-	610,54	610,54
2.	MOVIMENTO DE TERRA			23.391,71	-	100,00	100,00	-	23.391,71	23.391,71
2.1.	MOVIMENTO DE TERRA			23.391,71	-	100,00	100,00	-	23.391,71	23.391,71
2.1.1.	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024			6.800,70	-	100,00	100,00	-	6.800,70	6.800,70
2.1.2.	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023			1.565,01	-	100,00	100,00	-	1.565,01	1.565,01
2.1.3.	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023			14.569,69	-	100,00	100,00	-	14.569,69	14.569,69
2.1.4.	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024			456,31	-	100,00	100,00	-	456,31	456,31
3.	CONTENÇÃO			115.755,41	-	81,24	81,24	-	94.039,47	94.039,47
3.1.	INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA			115.755,41	-	81,24	81,24	-	94.039,47	94.039,47
3.1.1.	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			38.808,00	-	100,00	100,00	-	38.808,00	38.808,00
3.1.2.	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			19.829,00	-	100,00	100,00	-	19.829,00	19.829,00
3.1.3.	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			13.686,52	-	100,00	100,00	-	13.686,52	13.686,52
3.1.4.	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020			8.835,35	-	50,00	50,00	-	4.417,68	4.417,68
3.1.5.	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021			34.596,54	-	50,00	50,00	-	17.298,27	17.298,27
4.	ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO			39.855,78	-	46,36	46,36	-	18.477,59	18.477,59
4.1.	RAMPAS			10.849,78	-	50,00	50,00	-	5.424,89	5.424,89
4.1.1.	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA.			10.849,78	-	50,00	50,00	-	5.424,89	5.424,89
4.2.	ESCADAS			29.006,00	-	45,00	45,00	-	13.052,70	13.052,70
4.2.1.	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA.			29.006,00	-	45,00	45,00	-	13.052,70	13.052,70
5.	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			98.264,94	-	-	-	-	-	-
5.1.	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM BAIXA TENSÃO			98.264,94	-	-	-	-	-	-
5.1.1.	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A, INCLUSO O POSTE DE CONCRETO.			3.230,39	-	-	-	-	-	-



PROponente / Tomador PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ		Nº Operação 1.094091-02	Nº TransfereGOV 960261/2024/MTUR/C	APELIDO DO EMPREENDIMENTO CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/PE.	INÍCIO DE OBRA 08/07/25
Nº CTEF 07282025	EMPRESA EXECUTORA SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	CNPJ 12.721.217/0001-70	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL		Nº MEDIÇÃO 1

Realizado Acumulado: 31,70%
#VALOR!

Orçamento Contratado					Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)				
Item	Descrição				Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	
Objeto do CTEF: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS NO MUNICÍPIO DE SANTA					TOTAL:	440.200,00	-	31,70	31,70	-	139.532,15	139.532,15
5.1.2.	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020				367,30	-	-	-	-	-	-	
5.1.3.	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.				10.476,85	-	-	-	-	-	-	
5.1.4.	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.				3.720,00	-	-	-	-	-	-	
5.1.5.	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023				10.954,29	-	-	-	-	-	-	
5.1.6.	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023				3.192,84	-	-	-	-	-	-	
5.1.7.	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,5 M. AF_12/2020				4.199,14	-	-	-	-	-	-	
5.1.8.	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023				1.284,03	-	-	-	-	-	-	
5.1.9.	CONECTOR GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL, PARA SPDA, PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" E CABOS DE 10 A 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023				224,18	-	-	-	-	-	-	
5.1.10.	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024				3.265,92	-	-	-	-	-	-	
5.1.11.	LUMINÁRIA DE PISO CORPO EM ALUMÍNIO COM LÂMPADA DE LED 1,4W, REF.: BBC200 LED-HB/WW PSU 220-240V II, DA PHILIPS OU SIMILAR				18.991,83	-	-	-	-	-	-	
5.1.12.	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS				9.654,59	-	-	-	-	-	-	
5.1.13.	POSTE DE AÇO GALVANIZADO CÔNICO CONTÍNUO RETO, DIÂMETRO SUPERIOR DE 60MM, DIÂMETRO DA BASE 126MM, ALTURA TOTAL 8M, CONIPOST REF. SÉRIE A0008/CLASSE 30 DA CONIPOST OU SIMILAR				28.134,81	-	-	-	-	-	-	
5.1.14.	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025				431,09	-	-	-	-	-	-	
5.1.15.	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020				137,68	-	-	-	-	-	-	
6.	DRENAGEM				2.737,36	-	-	-	-	-	-	
6.1.	DRENAGEM				2.737,36	-	-	-	-	-	-	
6.1.1.	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020				1.194,64	-	-	-	-	-	-	
6.1.2.	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022				1.542,72	-	-	-	-	-	-	
7.	PAVIMENTAÇÃO				124.095,06	-	-	-	-	-	-	



BM - Boletim de Medição
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

PROponente / Tomador PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ		Nº Operação 1.094091-02	Nº TransfereGOV 960261/2024/MTUR/C	APELIDO DO EMPREENDIMENTO CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/PE.	INÍCIO DE OBRA 08/07/25
Nº CTEF 07282025	EMPRESA EXECUTORA SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	CNPJ 12.721.217/0001-70	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL		Nº MEDIÇÃO 1

Realizado Acumulado: 31,70%
#VALOR!

Orçamento Contratado						Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição				Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS NO MUNICÍPIO DE SANTA					TOTAL:	-	31,70	31,70	-	139.532,15	139.532,15
7.1.	PISO				124.095,06	-	-	-	-	-	-
7.1.1.	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022				88.843,40	-	-	-	-	-	-
7.1.2.	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020				32.674,32	-	-	-	-	-	-
7.1.3.	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022				2.577,34	-	-	-	-	-	-
8.	URBANIZAÇÃO				7.147,92	-	-	-	-	-	-
8.1.	MOBILIÁRIO				7.147,92	-	-	-	-	-	-
8.1.1.	BANCO COM ENCOSTO, COMPRIMENTO = 1,50M, LARGURA = 30CM, PÉ DE FERRO E COM 10 RÉGUAS DE MADEIRA, INCLUSIVE PINTURA				7.147,92	-	-	-	-	-	-
9.	ESQUADRIAS				25.328,44	-	-	-	-	-	-
9.1.	CORRIMÃO				25.328,44	-	-	-	-	-	-
9.1.1.	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019 PS				16.730,85	-	-	-	-	-	-
9.1.2.	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE				8.597,59	-	-	-	-	-	-

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Preço total; Medição.

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela CAIXA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

SANTA CRUZ/PE
Local

segunda-feira, 22 de dezembro de 2025
Data

Responsável Técnico pela Fiscalização
Nome: ANA CAROLINE GUIMARAES SOARES
Profissão: ENGENHEIRA CIVIL
CREA/CAU: 1820116921/PE
ART/RRT: PE20251386406